
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 728  

privind includerea în activitățile Casei de Cultură „Ion Luca Caragiale” a 

Municipiului Ploiești a programului destinat persoanelor cu dizabilități intitulat 

„Arta Incluziunii – activități creative și educative pentru persoane cu 

dizabilități”, începând cu anul 2026 

 

 

  Consiliul Local al Municipiului Ploieşti 

Văzând Referatul de aprobare nr. 780/11.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu și al consilierilor locali Raluca-Ioana 

Dumitru, Mihai Tonsciuc și Magdalena Trofin, precum și Raportul de specialitate 

nr.2711/10.12.2025 al Casei de Cultură „Ion Luca Caragiale” a Municipiului Ploiești, 

prin care se propune includerea în activitățile instituției a programului destinat 

persoanelor cu dizabilități intitulat „Arta Incluziunii – activități creative și educative 

pentru persoane cu dizabilități”, începând cu anul 2026; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 650/15.12.2025 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Ţinând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 6, Comisia pentru învățământ, 

sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport din data de  22.12.2025; 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. d) și art. 196, alin. (1), 

lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 Art. 1 Se aprobă includerea în activitățile Casei de Cultură „Ion Luca Caragiale” 

a Municipiului Ploiești a programului destinat persoanelor cu dizabilități, intitulat 

„Arta Incluziunii – activități creative și educative pentru persoane cu dizabilități”, 

începând cu anul 2026. 

Art. 2 Casa de Cultură „Ion Luca Caragiale” a Municipiului Ploiești va asigura 

implementarea programului. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU  

     


